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Τετάρτη, 26 Ιουλίου 2023 
 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 
 
Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Αδ. Γεωργιάδη 
     
                                   
Θέμα: «Ενδελεχής έρευνα και καταλογισμός ευθυνών για τον θάνατο εργαζόμενου 
στην Χαλκίδα» 
 
 
 
 
Κύριε Υπουργέ,  
 
Το τραγικό συμβάν της 20ης Ιουλίου 2023 στην Χαλκίδα, που στοίχισε τη ζωή ενός 46χρονου 
εργαζόμενου διανομέα, καταδεικνύει για άλλη μια φορά τα ελλείμματα όσον αφορά στην 
τήρηση των μέτρων υγείας και ασφάλειας στην εργασία και την παραβίαση των συνθηκών 
εργασίας λόγω έλλειψης ελεγκτικών μηχανισμών. 
Ο 46χρονος, που, όπως φαίνεται, δούλευε αδήλωτος και ανασφάλιστος κάνοντας διανομές με 
ποδήλατο, μεταφέρθηκε στο Νοσοκομείο Χαλκίδας στις 4.55 μ.μ. της Πέμπτης, χωρίς ωστόσο 
να είναι δυνατή η διάσωση της ζωής του. Μάλιστα, ως πιθανή αιτία θανάτου, στην ανακοίνωση 
του νοσοκομείου αναφέρεται η «καρδιοαναπνευστική ανακοπή μετά την έκθεση σε πολύ 
υψηλή θερμοκρασία». 
Επειδή ο θάνατος του ανασφάλιστου εργαζόμενου - διανομέα μετά την έκθεσή του στον 
καύσωνα εν ώρα εργασίας είναι ένα ακόμα εργατικό ατύχημα από τα πολλά που μετρούν οι 
εργαζόμενοι διανομείς, 
Επειδή οι σοβαρές ελλείψεις σε μέτρα υγείας και ασφάλειας στους χώρους εργασίας και η 
έλλειψη απαιτούμενων ελέγχων και προϋποθέσεων ασφαλούς εργασίας, οδηγούν σε συχνά 
εργατικά ατυχήματα που, πολλές φορές, στερούν την ζωή των εργαζομένων, 
Επειδή είναι ευθύνη της Κυβέρνησης και των αρμοδίων αρχών να εντατικοποιήσουν και να 
αυστηροποιήσουν τους ελέγχους, ώστε η λίστα με τα εργατικά δυστυχήματα στη χώρα μας 
επιτέλους να κλείσει, 
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Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 
1. Τι ενέργειες έχουν λάβει χώρα προκειμένου να διερευνηθούν οι συνθήκες θανάτου του 

άτυχου εργαζομένου - διανομέα και να αποδοθούν ευθύνες στους υπευθύνους;      
2. Ποια ήταν η σχέση εργασίας του άτυχου εργαζόμενου - διανομέα;  
3. Τι κανόνες και μέτρα ασφαλείας είχαν ληφθεί από τον υπεύθυνο εργοδότη, πριν και 

κατά την εκτέλεση των εργασιών την ημέρα του συμβάντος;  
4. Ποιος ο ρόλος και η ευθύνη της Επιθεώρησης Εργασίας για τον έλεγχο της εφαρμογής 

της υπ’ αρίθμ. 65581/12-7-2023 (4491 Β’) Υπουργική Απόφαση ως προς τα έκτακτα 
μέτρα που αφορούν την αντιμετώπιση της θερμικής καταπόνησης των εργαζομένων, 
συμπεριλαμβανομένης της υποχρεωτικής παύσης εργασιών σε εξωτερικούς χώρους; 

5. Είχε πραγματοποιηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες, να διενεργούταν έλεγχος για την 
εκτέλεση εργασιών σε συνθήκες ακραίου καύσωνα;  

6. Τι μέτρα προτίθεσθε να λάβετε ώστε οι συνθήκες εργασίας και η εφαρμογή και τήρηση 
των μέτρων υγείας και ασφάλειας σε εξωτερικές εργασίες να είναι τέτοιου επιπέδου 
ώστε να αποφευχθούν τέτοιας φύσεως ατυχήματα; 

7. Οι διατάξεις των άρθρων 56 του ν. 4611/2019 και 71 του ν. 4808/2021 καλύπτουν και 
την περίπτωση των διανομέων – μεταφορέων που παρέχουν τις υπηρεσίες τους με 
ποδήλατα και πατίνια καθώς και κάθε άλλο μέσον μετακίνησης που δεν ανήκει στις 
περιπτώσεις του άρθρου 2 του ΚΟΚ;  
 

 
 
 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 
 
 
 

Κατερίνα Καζάνη 




